
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 17η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  855/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-4-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, 
σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 328257/14-4-2022 πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 14-4-2022. 
 

Θέμα 47ο  
Παραλαβή της μελέτης με τίτλο «Εκπόνηση μελέτης κατασκευής πεζογέφυρας στον κόμβο Γρ. 
Λαμπράκη – Πειραιώς – Δωδεκανήσου Δήμου Πειραιά (Ράλλειο Γυμνάσιο & Λύκειο)», συμβατικής 
αμοιβής 28.448,70 € με Φ.Π.Α. αναδόχου: ENCODIA ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ε.Π.Ε.. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Κουρή Μαρία 

• Βερελή Βασιλική 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λεονάρδου Πολυτίμη 

• Μελάς Σταύρος 

• Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα πέντε (5) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Παγωτέλη, ο 
οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 

ΑΔΑ: ΨΤΚΘ7Λ7-ΝΒ8



 

 2 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τον Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
3. Την με αριθ. 37419/13479/11-5-2018 απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής, περί τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ Β’1661/11-5-2018). 

4. Το Π.Δ. υπ’ αρ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν 
και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 
(Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

5. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, καθώς και όλες οι εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί για την 
ερμηνεία του. 

6. Τις κατά καιρούς εγκύκλιες διατάξεις. 
7. Τα συμβατικά τεύχη της μελέτης του θέματος. 
8. Την από 4-11-2019 σύμβαση ανάθεσης της μελέτης του θέματος μεταξύ της Περιφέρειας 

Αττικής και της «ENCODIA» Σύμβουλοι Μηχανικοί Ε.Π.Ε., καθώς και το χρονοδιάγραμμα 
των εργασιών που αναγράφεται σε αυτή. 

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 712940/24-09-2020 απόφαση της Δ/νουσας Υπηρεσίας με την οποία 
εγκρίθηκε η προκαταρκτική μελέτη του θέματος. 

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2249/2020 (67η Συνεδρίαση/22-10-2020) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η συνολική παράταση εκπόνησης της μελέτης έως τις 
04-06-2021. 

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. 175970/3-3-2021 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Πειραιά & Νήσων με την οποία εγκρίθηκε ο 1ος Συγκριτικός Πίνακας (Σ.Π.) μετά 
τη θετική γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων Π.Α. για την έγκρισή 
του (Θέμα 8ο/1η Συνεδρίαση/10-2-2021).  

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 785/2021 (17η Συνεδρίαση/06-04-2021) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε η προμελέτη του θέματος. 

13. Την με αρ. πρωτ. 664495/05-08-2021 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Πειραιώς & Νήσων με την οποία εγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας έως  
30-09-2021. 

14. Την υπ’ αρ. πρωτ. 808371/29-09-2021 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Πειραιώς & Νήσων με την οποία εγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας έως  
31-12-2021. 

15. Το υπ’ αρ. πρωτ. 916406/30-10-2021 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Πειραιώς και Νήσων προς την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιά και Νήσων και την Υπηρεσία 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Αττικής, Ανατολικής Στ. Ελλάδας  και Κυκλάδων 
περί γνωμοδότησης επί της μελέτης του θέματος. 

16. Το υπ’ αρ. πρωτ. 546726/7-12-2021 απαντητικό έγγραφο της Νεωτέρων Μνημείων και 
Τεχνικών Έργων Αττικής, Ανατολικής Στ. Ελλάδας και Κυκλάδων. 

17. Την από 13-12-2021 (25η Συνεδρίαση) γνωμοδότηση του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Π.Ε. 
Πειραιά. 

18. Την υπ’ αρ. πρωτ. 424/2022 (Συνεδρίαση 7η/01-03-2022) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε η οριστική μελέτη και η μελέτη εφαρμογής του 
τίτλου του θέματος.  

19. Την υπ’ αρ. πρωτ. 308700/11-04-2022 βεβαίωση περαίωσης της Δ/νουσας Υπηρεσίας. 
 

ΕΠΕΙΔΗ  
1. Η μελέτη του θέματος εκπονήθηκε εμπρόθεσμα. 
2. Η υποβληθείσα μελέτη συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης. 
3. Με την υπ’ αρ. πρωτ. 424/2022 (Συνεδρίαση 7η/01-03-2022) απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής Π.Α. εγκρίθηκε η οριστική μελέτη και η μελέτη εφαρμογής του τίτλου του θέματος.  
4. Με το υπ’ αρ. πρωτ. 308700/11-04-2022 έγγραφο της Δ/νουσας Υπηρεσίας βεβαιώθηκε η 

περαίωση των εργασιών της σύμβασης. 

ΑΔΑ: ΨΤΚΘ7Λ7-ΝΒ8



 

 3 

5. Με τα υπ’ αρ. πρωτ. 542899/27-12-2021, 546726/7-12-2021 έγγραφα της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Πειραιά και Νήσων και της Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Αττικής 
αντίστοιχα, καθώς και με την από 13-12-2021 (25η Συνεδρίαση) γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής διατυπώθηκαν θετικές γνωμοδοτήσεις επί της  μελέτης του θέματος. 

6. Σύμφωνα με το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφερειών», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 40 παρ. 2 του Ν. 4735/2020, η Οικονομική 
Επιτροπή «αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών της 
Περιφέρειας, σύμφωνα με το άρθρο 189 του ν. 4412/2016». 
 

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
Την παραλαβή της μελέτης με τίτλο «Εκπόνηση μελέτης κατασκευής πεζογέφυρας στον 
κόμβο Γρ. Λαμπράκη – Πειραιώς – Δωδεκανήσου Δήμου Πειραιά (Ράλλειο Γυμνάσιο & 
Λύκειο)», συμβατικής αμοιβής 28.448,70 € με Φ.Π.Α. αναδόχου ENCODIA ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ε.Π.Ε. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Την παραλαβή της μελέτης με τίτλο «Εκπόνηση μελέτης κατασκευής πεζογέφυρας στον 
κόμβο Γρ. Λαμπράκη – Πειραιώς – Δωδεκανήσου Δήμου Πειραιά (Ράλλειο Γυμνάσιο & 
Λύκειο)», συμβατικής αμοιβής 28.448,70 € με Φ.Π.Α. αναδόχου ENCODIA ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ε.Π.Ε. 
 
➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Βερελή Βασιλική και Λογοθέτη Αικατερίνη  

απέχουν από την ψηφοφορία με την εξής παρατήρηση: «ΑΠΟΧΗ. Είμαστε υπέρ της 
σκοπιμότητας της μελέτης και του έργου αλλά παγίως απέχουμε από τα θέματα παραλαβής 
μελετών, αρμοδιότητα που μεταφέρθηκε στην Οικονομική Επιτροπή από το Περιφερειακό 
Συμβούλιο και οδηγεί στη θεσμική υποβάθμιση του Περιφερειακού Συμβουλίου». 

➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Ανδρουλακάκης Νικόλαος  απέχει 
από την ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος καταψηφίζει την ως άνω 
απόφαση. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Νικόλαος Πέππας 
 

 

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Κουρή Μαρία 
Βερελή Βασιλική 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λεονάρδου Πολυτίμη 
Μελάς Σταύρος 
Ανδρουλακάκης Νικόλαος 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΤΚΘ7Λ7-ΝΒ8


		2022-04-27T14:07:36+0300
	Athens




